D V B I V M XLIX.

An exequitor testamentarius teneatur reddere rationem, & facere inventarium.

Respondetur affirmatiue: patet ex 1. o. part. 6. & tenet ibi Gregor. Lopez vers. datur quaevis & verissima; Paulus, Baldi. Rebif. Iacobus à Canibus, quos refert, & sequitur Azebedo lib. 5. recipiat. tit. 4. lib. 6. num. 11. Matienzo codex tit. 1. o. lib. 6. vbi multis alios refert, & dicit num. 67. cum aliis, quos ibi refert, tenet hanc rationem reddere Episcopo, vel iudici seculari, heredi, vel legatarii.

Nota primò hoc fallere in rebus minimis, vt 2
scilicet

D V B I V M LI.

Quod tempus habeat exequitor testamentarius vel heres ad exequendum testamentum.

Hac in re certum est, quod si testator prae-
dictus tempus, id feruandum est, in longius, siue breuius sit, quam iure statutum est; sicut enim datur testatori liberta testandi facultas, sic etiam modum, conditionem, & tempus apponendi. Sic Conar. cap. 3. de testam. n. 1. & ibi Panorm. & communis, Spino speculo testamenti, gloss. 2. num. 4. Anton. Gomez l. 3. Taur. n. 2. & ibi Caftillo gloss. 1. Ioannes Lupus ibi num. 6. Tello num. 2. Gregor. Lopez par. 6. tit. 1. o. 6. vers. falsa. Azebedo lib. 5. recipiat. tit. 4. lib. 6. num. 4. Matienzo codex tit. 4. lib. 7. gloss. 2. num. 3. & l. 14. gloss. 1. num. 28. vbi multis alios refert, & dicit cum Panorm. dicto cap. 3. & multis aliis, quod potest etiam iubere, ut tempus lege praescriptum non currat exequitor, sed liberatur ei exequitione commitit, ut cum volunti exequatur, & tunc exequio non devoluatur ad Episcopum. Idem Couar. cap. 3. de testam. num. 6. vbi refert pro hoc Baldum, Gualdensem, & Bar-
quatum.

At rora difficultas est, quando testator nullum prefixit terminum. Variae sunt sententiae. Prima dicit omnia iura praefigentia terminum exequitoribus testamenti correcta esse in hoc regno 2
l. 3. Taur. que hodie est l. 7. tit. 4. lib. 5. recipiat. & si tantum habebunt terminum ea lege praescriptum, nempe quatuor mensis, si sint præsentes; si vero non, si sint absentes, intra regnum tamen: si vero extra regnum, annum. Sic Anton. Gomez l. 3. Taur. num. 1. sed omnino decipitur, quia illa lex non agit de exequitore, sed de commissario, cui facultas testandi a defuncto commissa est. Sic Matienzo ea 7. gloss. 2. n. 2. & 3. Azebedo eadem l. 3. num. 4. Caftillo l. 3. Taur. ante num. 1. & ibi Tello num. 2.

Alij vero dicunt, quod ad legata pia, & non 3
pia datur semestre à die insufflationis testamenti. Probarunt, quia ad legata pia hoc tempus datur, ut nunc dicimus: ergo per argumentum à maiori etiam ad non pia. Sic Sylvestri. testamentum. 2. q. 6. Tabien. verbo exequitor. q. 8. Angel. ibi num. 1. Nauarra lib. 3. de restit. cap. 4. n. 16. Sit tamen

Prima conclusio. Ad implendum legata pia da-
tur semestre tam heredi, quam exequitori à die insufflationis testamenti, id est, declarationis ipsius factae coram iudice, & auctem legatum, Anth. Ec-
cliesiast. tit. Sic Sylvestri. Tabien. Angelus, Nauar-
ra proximi citat. Panorm. cap. 3. de testam. & ibi Co-
uar. num. 6. dicens esse communem ibi. & Jacobus à Canibus, quem ibi Couar. refert. Padilla Aub.
hoc amplius, C. de fidicom. n. 14. Matienzo dicens
esse omnium lib. 5. recipiat. tit. 4. lib. 6. gloss. 2. n. 2. & l. 14. gloss. 1. num. 58.

Vnde nescio, quid intelligat Couar. & quo mó-
do fibi conferet eo cap. 3. num. 2. vbi dicit l. 3. tit. 1. o.
part. 6. statuenter annum à morte testatoris nu-
merandum exequitori testamenti posse intelligi
in illis legis, que non exigit additionem ha-
reditatis, que sunt legata pia, ut ipse declarat
cap. Raynalys, de testam. q. 3. num. 1. & sic cum
reprobant Padilla ea Aub. hoc amplius. num. 16.
Sarmiento lib. 8. select. super l. in arbitrium, que
est 1. de legat. 2. n. 23.

Secunda

6 Secunda conclusio. Ad exequendam legata non pia, & ad exequendum in reliquo ultimam defuncti voluntatem, conceditur tam hæredi, quam exequitor annus, cap. 3. de testam. nulli. C. de Episc. & cleric. l. 6. tit. 10. part. 6. Sic Couar. cap. 3. de testam. num. 2. vbi & Panor. Anch. ibi num. 5. Matienzo lib. 5. recopil. tit. 4. l. 14. gloss. 1. num. 4. & l. 7. gloss. 2. num. 2. Azebedo et l. 7. num. 4.

7 Nota primo hanc conclusionem esse limitandam, nisi opus perficiendum exigat maius tempus, & intra annum fueritinceptum, ut si sit adiunction quoddam, &c. Sic Matienzo et l. 14. gloss. 1. num. 5. vbi multos alios refert, & Couar. cap. 3. de testam. num. 6. Gregor. Lopez l. 6. tit. 10. part. 6. in glossa magna, in fine. Vnde infert Matienzo ibi num. 5. quod si legatus vel creditor intra annum exequitorem conuenierit, vel famulus seruitum petierit ab eo intra annum: est in plures protrahatur annos, non spiravit eis officium, quo ad hoc; sat enim est exequitor esse tempore conventionis, licet anno transacto exequitor non sit, ut cum eo possit continuari iudicium; & late probat.

8 Secundo nota, quod licet exequitor non exequatur intra annum, potest Episcopus cum compellere post annum ad exequendum, cum annus sit datus non eius fauor, sed ultima voluntatis. Sic Florianus, quem refert, & sequitur D. Anton. 3. part. tit. 10. cap. 3. s. 9.

9 Tertiò nota est graue dubium inter Doctores, an tempus aflagatum à lege, vel testatore exequitor currat ipsi ignorantia, vel legitimè impedito ad agendum; quidam enim dicunt currere, quia tempus datum ad aliquid agendum currit ignorantia, vel impedito, si in eius, qui constituit, fauorem fuerit constitutum, secundum glossam cap. 14. num. 2. de probab. 6. Tiraq. lib. 1. de verac. 5. 3. 5. gloss. 4. num. 2. 5. at hoc tempus in fauorem eorum, quibus aliud relinquuntur, & in fauorem defundi, vt eius voluntas implatur, est concessum; ergo. Sic tenent Speculator tit. de infra. adit. 6. num. vero aliquip, num. 9. Cardin. cap. 3. de testam. Bald. de cap. 10. mon. 2. & 3. C. de testam. milit. Gomez. Atias l. 31. Taur. num. 3. Tello l. 33. num. 1. licet tandem relinquat cogitandum Anton. Gomez ibi num. 4. Castilio ibi num. 3. Cifuentes ibi. Barbat. cap. 3. de testam. num. 3. Syluest. testamentum. 2. 9. 8. dit. 1. Rosel. testamentum. 3. num. 3.

10 At probabilis est tempus hoc non currere ignorantia, vel impedito, sed à die scientia, à quo potest implere. Ratio, quia ignorantia, vel impedito ad aliquid agendum non habetur tempus praefixum ad aliquid agendum, cap. quia dimeritum, de concess. probab. 1. C. de omni except. Autem nisi recentiale, C. de bonis mater. vbi Pinellus in aliis ceteris explicat num. 32. Ludou. Lopez regula canonic. de public. refugiat. 9. Roman. confi. 4. 3. Sarmiento lib. 1. select. cap. 12. num. 9. Hoc etiam colligetur ex l. 6. tit. 10. part. 6. ibi. Aeuens strabac. ergo sciebant, quia ante scientiam operati non poterant. Item, quia ibi dicitur, o no quieren; ergo sciebant, quia ignorans non dicunt nolle. Nec obstar ratio contraria, quia illud currit, quicquid datur dilatio in merum fauorem alium; secus quando constituit etiam ad coniunctum aliquius negligientiam, qui illud facere debet, vt contingat hic, nam cap. 3. de testam. 6. tit. 10. part. 6. ponderant testamentarij negligientiam. Sic tenent Padilla

Amb. amplius, C. de fideicommiss. num. 1. 6. Couar. cap. 3. de testam. num. 3. & 4. & ibi Host. & Immola. Gregor. Lopez l. 6. ver. fassia. tit. 10. part. 6. Panor. cap. 3. omnes, de testam. Feder. consil. 2. 9. Romanus dicens communem consil. 2. 8. Bart. Bald. Branius, Oldend. quos refert Couar. Azebedo lib. 5. recopil. tit. 4. l. 1. num. 1. 3. 1. 24. Matienzo eodem tit. 4. l. 10. gloss. 6. num. 2. & l. 7. gloss. 5. num. 5. 6. 7. & l. 1. 4. gloss. 1. num. 5. 1. 2. & eti communis sententia. Idem Arnil. verbo exequitor, num. 8. Tabiena ibi. 5. 7. Anch. cap. 3. de testam. num. 5.

Hinc infertur, quod si testator remittit Perro defensori suo centum, si daret intra mensum quinquaginta hospitali à die mortis suæ: alias illa centum reliquit hospitali, non impletuit intra mensum prætendens ignorantiam, potest implore conditionem lapso mensis, quia intelligitur à tempore mortis, supple, & scientia. Sic Anch. cap. 3. de testam. num. 6. vbi addit intelligi etiam à tempore aditae hæreditatis, sed statim dicam de hoc.

Secundò infertur, quod licet exequitor non exequatur intra annum, potest Episcopus cum com-

pellere post annum ad exequendum, cum annus sit datus non eius fauor, sed ultima voluntatis. Sic Florianus, quem refert, & sequitur D. Anton. 3. part. tit. 10. cap. 3. s. 9.

Quarto nota est graue dubium inter Doctores, an tempus aflagatum à lege, vel testatore exequitor currat ipsi ignorantia, vel legitimè impedito ad agendum; quidam enim dicunt currere, quia tempus datum ad aliquid agendum currit ignorantia, vel impedito, si in eius, qui constituit, fauorem fuerit constitutum, secundum glossam cap. 14. num. 2. de probab. 6. Tiraq. lib. 1. de verac. 5. 3. 5. gloss. 4. num. 2. 5. at hoc tempus in fauorem eorum, quibus aliud relinquuntur, & in fauorem defundi, vt eius voluntas implatur, est concessum; ergo. Sic tenent Speculator tit. de infra. adit. 6. num. vero aliquip, num. 9. Cardin. cap. 3. de testam. Bald. de cap. 10. mon. 2. & 3. C. de testam. milit. Gomez. Atias l. 31. Taur. num. 3. Tello l. 33. num. 1. licet tandem relinquat cogitandum Anton. Gomez ibi num. 4. Castilio ibi num. 3. Cifuentes ibi. Barbat. cap. 3. de testam. num. 3. Syluest. testamentum. 2. 9. 8. dit. 1. Rosel. testamentum. 3. num. 3.

Quarto nota est graue dubium inter Doctores, an tempus aflagatum à lege, vel testatore exequitor currat ipsi ignorantia, vel legitimè impedito ad agendum; quidam enim dicunt currere, quia tempus datum ad aliquid agendum currit ignorantia, vel impedito, si in eius, qui constituit, fauorem fuerit constitutum, secundum glossam cap. 14. num. 2. de probab. 6. Tiraq. lib. 1. de verac. 5. 3. 5. gloss. 4. num. 2. 5. at hoc tempus in fauorem eorum, quibus aliud relinquuntur, & in fauorem defundi, vt eius voluntas implatur, est concessum; ergo. Sic tenent Speculator tit. de infra. adit. 6. num. vero aliquip, num. 9. Cardin. cap. 3. de testam. Bald. de cap. 10. mon. 2. & 3. C. de testam. milit. Gomez. Atias l. 31. Taur. num. 3. Tello l. 33. num. 1. licet tandem relinquat cogitandum Anton. Gomez ibi num. 4. Castilio ibi num. 3. Cifuentes ibi. Barbat. cap. 3. de testam. num. 3. Syluest. testamentum. 2. 9. 8. dit. 1. Rosel. testamentum. 3. num. 3.

Quarto nota est graue dubium inter Doctores, an tempus aflagatum à lege, vel testatore exequitor currat ipsi ignorantia, vel legitimè impedito ad agendum; quidam enim dicunt currere, quia tempus datum ad aliquid agendum currit ignorantia, vel impedito, si in eius, qui constituit, fauorem fuerit constitutum, secundum glossam cap. 14. num. 2. de probab. 6. Tiraq. lib. 1. de verac. 5. 3. 5. gloss. 4. num. 2. 5. at hoc tempus in fauorem eorum, quibus aliud relinquuntur, & in fauorem defundi, vt eius voluntas implatur, est concessum; ergo. Sic tenent Speculator tit. de infra. adit. 6. num. vero aliquip, num. 9. Cardin. cap. 3. de testam. Bald. de cap. 10. mon. 2. & 3. C. de testam. milit. Gomez. Atias l. 31. Taur. num. 3. Tello l. 33. num. 1. licet tandem relinquat cogitandum Anton. Gomez ibi num. 4. Castilio ibi num. 3. Cifuentes ibi. Barbat. cap. 3. de testam. num. 3. Syluest. testamentum. 2. 9. 8. dit. 1. Rosel. testamentum. 3. num. 3.

Et nota quod monitio est illi generalis, quæ fit ab Episcopis per constitutiones Synodales. Sic Gregor. Lopez alios refert l. 6. tit. 1. 10. part. 6. ver. lo matr. Syluest. testamentum. 2. 9. 8. dit. 1. vbi addit, quod iam Episcopi generaliter monent per suas constitutiones, & sic tracto anno à die mortis exequio deuolutur ad Episcopum. Idem milii dixi quidam admodum doctus Jurisperitus. Et in Synodo Granatensi coacta sub D. P. Guerrero lib. 3. tit. 9. de testam. num. 1. habetur haec monitio his verbis, los abacates cumplen los testamentos mas lo breve que se pudiere: y sino los cumplieren dentro del termino, que por derecho lo por voluntad del testador son obligados.

Secundò nota, quod haec monitio potest fieri per Episcopum, vel iudicem facularem; quia (vt

infia dicam) est hoc mixta fori. Sic Matienzo dicit. tit. 4. l. 14. gloss. 1. num. 5.

17 Secunda sententia tenet incipere à die aditæ hæreditatis; quia iure communis ab eo die sumit effectum testamentum, & antea eius exequio impeditur, etiam si intestatus decesserit. l. 1. reimo, ff. de testam. tuel. unde cum exequitor sit antea impeditus propter non aditam hæreditatem, non currit illi tempus. Sic Gregor. Lopez l. 6. tit. 10. part. 6. ver. fassia; vbi explicat illam legem docentem currere à die mortis, supple, & aditæ hæreditatis: & addit quod licet attenta lege Regni legata non pendeat ab additione hæreditatis, & sic videatur, quod ante aditam hæreditatem currit hic annus, at placet, quod à iudicis precepto hæredi notificetur, ut intra certum tempus adat, vel repudiet, & si intra id tempus nolit adire, à lapsu talis temporis currit hic annus. Idem omnino Burgos de Paz 1. part. legu. 3. Tauri. num. 9. 5. Azebedo lib. 5. recopil. tit. 4. l. 1. num. 5. 8. Sarmiento lib. 8. select. super l. 1. que est l. in arbitriis, ff. de leg. 1. 2. num. 2. 3. & sic intelligi dictam l. 6. partite Matienzo lib. 5. recopil. tit. 4. l. 14. gloss. 1. num. 50. quando heres est prefens: securus (inquit) quando heres est absens in remotis; quia tunc currit à die mortis testatoris.

18 Similiter dicunt aliqui, quod constitutio Syndicis prefuges terminum exequitoris eodem modo est intelligenda, ut scilicet terminus illa procedat à die hæreditatis aditæ. Sic Gregor. Lopez ibi, idem Panor. & Roman. quos refert, & sequitur Couar. cap. 3. de testam. 3. Rofel. testamentum. 3. num. 2. Armil. verbo exequitor, num. 9. Angel. ibi num. 11. Burgos de Paz ibidem.

19 Similiter dicunt aliqui ex his Doctoribus, quod quando fuit præfus terminus à testatoris ad implementum testamentum, intelligitur talis terminus à die aditæ hæreditatis. Sic Anch. cap. 3. de testam. num. 5. & ibi Couar. num. 1. Panor. ibi, Armil. verbo exequitor, num. 8. Tabien. ibi. 7. Gregor. Lopez dit. l. 6. ver. f. pudicere. Burgos de Paz dictio num. 9. 5. Angel. verbo exequitor, num. 1. 0. Syluest. testamentum. 2. 9. 6. & patre ex l. flatuleros. ff. quis hæredi, ff. de flatuleros.

Tertia sententia, & tertior est, quod currit annus a die mortis testatoris, & quod iure regio iam non expectetur aditio hæreditatis, probatur, quia l. 6. tit. 10. part. 6. expresse dicitur currere à die mortis testatoris. Item, quia iure antiquo idea expectabatur aditio hæreditatis, quia ante additionem non poterant executioni mandari contenta in testamento: sed iam attento iure regio, nempe l. 1. tit. 4. lib. 5. recopil. substantia, & valor testamenti non pendet ex additione hæreditatis; sed possunt omnia ante additionem mandari; ergo. Sic tenent Matienzo lib. 5. recopil. tit. 4. l. 10. gloss. 5. num. 2. & l. 7. gloss. 5. num. 7. Barthatus cap. 3. de testam. num. 3. Tello l. 33. Taur. num. 1. Peralta l. 1. cum quidam ff. de leg. 2. num. 2. Spino speculo testam. gloss. 2. 8. a. 1. 1. & intelligo a die mortis, & monitionis, iuxta ins canonicum, vt tenet prima sententia.

Hinc fit, quod terminus datus per testatorem exequitoris, currit etiam a die mortis, & non opus est, additionem hæreditatis expectare, attento eodem iure regio. Sic Peralta ibi, Padilla l. 1. ea. quoniam, C. de fideicommiss. num. 88. Matienzo lib. 5. recopil. tit. 4. l. 14. gloss. 1. num. 46.

22 Nota tamen hanc sententiam intelligi in iis,

qua heres facit tanquam exequitor, vt si est heres, idem esset relicitus exequitor, vel alius esset exequitor. Secus vero si heres tanquam heres tenetur aliquid facere. Tunc enim tempus currit ei à die aditæ hæreditatis, quia antea non est heres, vt si testator dicat, heres meus distribuit hoc. Sic Spino eagloss. 2. 8. num. 14. Peralta eo n. 9.

DUBIVM LII.

An sicut transfacto anno, aliore tempore per testatorem assignato ad exequendum testamentum, expirat officium exequitoris, & exequio transferit ad Episcopum: ita etiam eodem modo is, cui à testatore electio, vel declaratio commissa est, vt si testator dicat: Relinquo decem scuta pauperibus declarandas per Petram, teneatur elegere, vel declarare intra annum, aliud tempus ad executionem designatum, ita ut alioquin ius illud eligendi, seu declarandi ad Episcopum spectet.

DUXI

Prima est non finire cum potestatem, sed posse transfacto eo tempore eligere, seu declarare. Ratio, quia textus loquuntur de exequitore, ac hic non est exequitor, sed elector, declarator; quia iudex dicitur ille, qui declarat, seu sententiam profert: exequitor vero, qui nudum habet ministerium facti. Hic ergo non dicitur exequitor, qui non habet solvere de facto; ergo licet officium exequitoris transferatur ad Episcopum, non verò ius eligendi, maximè, quia iure communis, qui habet ius eligendi circa personas, potest eligere, & si fuerit in morte, potest eam purgare. Sic tenent Bart. l. cum quidam, num. 9. ff. de leg. 2. & l. final. 5. ff. sed si quis, C. communia de legat. & l. exequorum, ff. de exequi, rei iudic. & consil. 14. 2. Butrio cap. literar. de supplex neglig. Prelat. Panor. cap. 3. de testam. num. 12. Ripa l. 1. quidam num. 8. ff. de verb. obligat. Roman. & Henricus Botaeus, quos refert Couar. ibi. infra. Armil. verbo exequitor, num. 10. Tabien. ibi. 3. 9. Angelus ibi. num. 1. Rofel. testamentum. 3. num. 2. Paulus de Castro dicta l. cum quidam, ff. de leg. 2. num. 9. & hanc tenet Matienzo cum Baldo per eum citato l. 1. 4. tit. 4. lib. 5. recopil. gloss. 1. num. 61. quod legata profana; fecus verò quod pia.

Secunda sententia probabilior ait non posse, sed transferri ad Episcopum ius eligendi, sicut etiam ius exequendi testamentum. Ratio, quia quod ex electione exequitioni tradidum est, præsumit electionem postulat, sine qua fieri nequit exequio: ergo intra tempus exequitionis oportet electionem fieri, l. oratio, ff. de sensu. Item, quia licet non sit exequitor totalis, sit tamen partialis, quia suum consilium est cauila, sine qua non, & in eo habet ratio expressa locum, scilicet, ne defunctorum voluntates protrahantur. Sic Padilla l. cum quidam, ff. de leg. 2. num. 27. Aret. & Baldus ibi; dicitur Baldus sic practicari. Immola ibi, & cap. 3. de testam. num. 1. vbi Anch. num. 1. o. Barth. num. 41. Cardin. ibi. Azebedo lib. 5. recopil. tit. 4. l. 14. gloss. 1. num. 46.

dentes esse communem. Gregor. Lopez l.7. vers. Obispos. s. i. o. part. 6. Couart. cap. 3. de testam. num. 7. Syluest. testamentum. 2. q. 8. dicto 2.

3 Nota quod licet prima sententia sit etiam probabilis, ac in quadam causa videtur certa secunda sententia; nempe quando diceret testator, relinquendo decem pauperibus eligendis per meos exequatores, id est, *Albaceas*; quia tunc est commissio non persona, sed officio, ut supra dixi; quare sicut officium translatum ad Episcopum, ita commissio illa annexa officio, iuxta supradicta.

D V B I V M L III.

An heres, vel exequitor testamenti sicut per canones, & leges habet annum ad executandum testamentum, ita etiam in foro conscientia, vel teneatur, quamprimum potest, exequi.

1 *H*ec questio penderet ex alia, an scilicet nocet animae defuncti dilatio exequitionis testamento, & ideo utriusque simul soluenda est. Angel. verbo exequitor, num. 2.3 dicit nocere animae defuncto. Non solum eius debita per exequitatem: & refert ex Minorum Chironici quendam in Purgatorio detentum esse, donec eius debita soluerentur. & probatur ex cap. in literis, de raptor. vbi sic dicitur. *Heredites monetas, & quibus defunctus dama irrogavit, seorsim faciant, & a peccato valcat liberari.* Idem Palacios Rubios ibi infra num. 19.

2 Sit tamen prima conclusio: Omisso restitutions debitorum defuncti per ipsum fieri mandatae, nil nocet defuncto. Ratio, quia vel nocet ratione peccati omissionis, & hoc non, quia peccatum alienum non potest nocere defuncto, vel nocet ratione satisfactionis non exhibita, & hoc non, quia restituto non est pars satisfactionis, nec fit ad satisfactionem pro pena debita pro peccatis, sed est ad celiendum a peccato. Et ad cap. in literis relata, vel cum Naur. vbi infra, quod litera est mendax, & vbi dicit, *valcat*, debet dixerit, *admit*, & si referatur ad heredes, quod satisfacient, & liberentur a peccato: vel secundum cum ipso Nauar, quod loquitur capillud de commodo accidentali, quod prouent animae defuncti ex orationibus, quas fundent pro eo ipso, quibus restitutur. Sic tenent Naur. summa Hispan. cap. 2.8. addit. ad num. 6.8. cap. 17. Lat. cap. 17. num. 6.8. Bellarm. lib. 2. de purgatorio. cap. 16. Syluest. testamentum. 2. q. 9. Naur. lib. 4. de restit. cap. 4. num. 7. fol. 5.2. & lib. 3. cap. 4. num. 1.8. fol. 37.4. Armill. verbo exequitor, num. 16. Tabien. ibi. q. 16. D. Anton. p. 5. tit. 1. cap. 3. §. 1.2. Spino speculo testam. gloss. 1.8. n. 8. Cardin. cap. qui oblationes el. 2.1.3. q. 2. Soto 4. dist. 45. q. 2. art. 3. paulo post principium.

3 Secunda conclusio: Omisso elemosynarium, & sacrificiorum, vel tardatio, que perceptit defunctus, non nocet ipsi quod meritum, nocet tamen quod satisfactionem. Probatur prima pars, quia meritum pendet ex voluntate, & intentione pricipientis, & non pendet ex aliena voluntate. Probatur secunda pars, quia licet defunctus non puniatur ob huiusmodi tarditatem, ut ipse est aliena culpa, ac nocet ei, quia non adhibetur remedium satisfactionis, seu expiationis penae, scilicet suffragia illa. Sic D. Thom. modib. 6. art. 1.3. Naur. lib. 3. de rest. cap. 4. n. 16.9. Syluest. Tabien.

Angel. Armill. D. Anton. proximo citati. Soto 4. dist. 4.5. q. 2. art. 4. vers. esp. condetur hisz. etiam. Richat. 4. dist. 4.5. art. 5. q. 4. Gabr. sectione 2.5. an canonem, litera E. Palacios Rubios infra. Manuel 1.2. omni summa, in antiqua cap. 30. in nova cap. 1.3.3. num. 8. Nota, quod Nauar. se num. 16.9. dicit, quod si defunctus non disponuit, sed reliqui aliquid heredi, vel exequitori disponendum, tardare in hoc nocet defuncto quod meritum; sed id non intelligo, & ita teneo absoluere cum D. Thom. & reliquis Doctribus, quod nullo modo nocet quod meritum; quia hoc pendet ex voluntate, quam habuit defunctus tempore, quo testatus est; nec scio, quo pacto post mortem possit alii meritum augeri.

Tertia conclusio: Si exequitor, vel heres, cum possint, differant notabilitate soluere debita defuncti, peccant mortaliter. Ratio, quia in etiam defunctus non poruit dilationem concedere, cum lege iustitia sint statim soluenda; alias retineretur alienum in iusto domino. Sic Nauar. in omnibus summis cap. 2. n. 6.5. Nauar. lib. 3. de restitu. cap. 4. n. 16.5. Manuel. art. 8.

Quarta conclusio: idem est de ceteris legatis, scilicet, quod tenentur heres, & exequitor soluere, quamprimum possint. Unde annus concessus ad executandum intelligitur, ne incident in pecuniam, co quod non implerentur. Probatur, quia legata debita sunt iam, vbi testator obiit. Secundum pater ex L. 1. art. 1. cap. 6. vbi dicitur, quod implent testamentum, quamprimum possint; & L. nulli. C. de Epis. & Cleric. dicitur, sine illa cunctatione item quasi sunt legata pia, detrimentum notabile patitur defunctus ex mora, & vt probani; quare si notabilis sit mora, est peccatum mortale, veclare configitur ex cap. qui oblationes, el. 1.2.1.3. q. 2. vbi tales notabilitate differentes dicuntur necares animarum, & tanquam infelices ab Ecclesia abiiciendi, id est, excommunicandi; & refert Beatus Turpinus in *Cabibofia expeditionis Hispan.* cap. 7. & Palacios Rubios ibi infra, causas notabilium de hoc. Sic tenent Naur. lib. 3. de restitu. cap. 4. n. 16.9. Nauar. in omnibus summis cap. 2.5. num. 6.5. Syluest. testamentum. 2. q. 9. Atmili. verbo exequitor, num. 1.6. Joannes de Neapolis, quem refert, ac sequitur D. Anton. 3.7. tit. 1.6. cap. 5. q. 1.2. Azebedo lib. 5. recipit. tit. 4.7. num. 6. Palacios Rubios rubro de donat. 6.5. num. 1.9. 2.0. Richat. 4. i. 4.5. art. 5. q. 3. & 4. Spino speculo testam. gl. 2.8. num. 8. Manuel ibi, num. 8. q. 9.

Iuno si est constitutio synodalis excommunicans differentes exequi, incurret eam: & si absolvantur, & iterum, cum possint, non implerent, reincident. Sic Nauar. summa Hispana cap. 2.5. paulo post principium.

5 Nota quod non excusatitur a mortali, quando differente causa vendendi res defuncti maiori pretio. Sic Palacios Rubios. Azebedo. Syluest. ibi. Exceperit tamen, nisi differant, vt rebus defuncti melius venditis copiosiores elargiantur elemosynas, & augmentum elemosynarum est validè magnum: tempus autem tarditionis est validè breve, ita ut arbitrio boni viri melius sit tardare; quod bene explicat Palacios supra, & Angel. verbo exequitor, num. 2.4. Sic quando tantum est augmentum, quod proualeat tarditati, scilicet, quia elemosyna quam habuerit defunctus ex illis rebus, citò venditis, & tempus tarditionis, in quo penam sustinuit,

non iudicantur tantum satisfactoria, quantum est elemosyna, qua colligitur ex tardatione: alias (inquit Angelus) non licet, quia non est vi faciendum malum propter bonum alterius. Sic Syluest. ibi, & colligitur ex D. Thom. modib. 6. art. 1.4. quem sequitur D. Anton. dicto §. 1.2. & Tabien. verbo exequitor, q. 16. vbi dicunt, quod quando differt exequitor modico tempore, ut ampliores dei elemosynas rebus defuncti melius venditis, laudabiliter factum vero multum disert, vt non multo ampliores peccat. Unde, inquit Palacios, non excludatur, quando differt, vt melius vendantur, vt hæredi proit.

D V B I V M L IV.

Quid possit Episcopus circa testamentorum exequitionem.

1 *S*it prima conclusio. Episcopo incumbit cura, vt exequitioni mandentur testamenta, & possit cogere ad hoc exequidores, vel heredes, cap. si heredes, cap. Ioannes, cap. ma. de testim. & in Trident. s. 2.2. cap. 8. Atque idem dicendum est de Abbatibus, & aliis Prelatis habentibus iurisdictionem quasi Episcopalem; ita ut tam ipse Prelatus, quam eius subditi sint exempti a iurisdictione Episcopali. Et idem dicendum est de Capitulo Sede vacante. Sic multis allegans Couar. cap. Ioannes, de testim. num. 1. & 2.

2 Hæc conclusio, quo legata pia est certissima, quod legata vera non pia, est difficultas, quia dict. cap. sua, & Trident. de legatis p. loquuntur; & sic tenet gloss. Item cap. si heredes, num. 7. & cap. finali, de testim. in 6. fine. Bart. 1. foliam, ff. de alimen. & cibar. legat. & Panorm. dicto cap. si heredes, num. 7. nititur utramque sententiam conciliare.

At dicendum est posse etiam quod legata non piisque dicto cap. si heredes, viuenterialiter, & abique distinctione hoc dicitur, & communiter est hoc receptum ibi, vt fatentur eo cap. si heredes, idque sequuntur Couar. num. 3. Cardin. & Barbat. n. 3. glossa verbo Episcop. Butrio cap. Ioannes, de testim. Alexrand. dicens communem consil. 2.3. lib. 6. Matienzo lib. 5. recipit. tit. 4.7. num. 6. Palacios Rubios rubro de donat. 6.5. num. 1.9. 2.0. Richat. 4. i. 4.5. art. 5. q. 3. & 4. Spino speculo testam. gl. 2.8. num. 8. Manuel ibi, num. 8. q. 9.

4 Secunda conclusio. Index etiam secularis habet eandem facultatem etiam in legis p. si hoc enim est mixi fori: unde datur locus praeventi, Aut. de exequ. s. 1. fol. 3. tit. 8. si quis adiunctionem, collat. 9. & 1. he editas, ff. de peri. hered. Sic Couar. dicto cap. si heredes, num. 1. & ibi Panorm. num. 3. Barbat. ibi. Gregor. Lopez 1.6. verbo lo. ma. aina. tit. 10. part. 6. Padilla Aut. hoc amplius, C. de fideicommiss. num. 9. Innoc. & Host. cap. 3. de testim.

5 Hinc fit male Spino speculo testam. gloss. 2.8. num. 14. & codemius 4.1.10. gloss. 7. n. 1. Speculator, & Bald. per eum citati. Caffillo 1.56. Taw. verbo, m. stra. iusticias. Gomez Arias ibi, n. 1. Tello 1.5.

6 Tertia conclusio. Potest Episcopus intra quinque mensis aliud tempus arbitrarum cogere heredes, & exequidores exequi testamentum etiam quod legata profana per censuram Ec. Th. Sanchez Consil. moral. Tom. II.

clieſificam, vel etiam per interdictum administrationis bonorum defuncti, licet irre datuſ fit illi annus ad executandum. Sic colligitur ex dicto cap. si heredes, & probatur, quia ipsi tenentur, quamprimum possunt executi. l. nulli, C. de Epis. & Cleric. 1.6. sit. 1. o. sp. 6. ergo possunt compelli. Sic Immola, Cardin. Barbatius, quos refert, & sequitur Couar. dicto cap. si heredes, num. 4. Gregor. Lopez 1.6. verbo lo. ma. aina. tit. 10. part. 6. Matienzo lib. 5. recipit. tit. 4.1.4. glossa 1. num. 5.6.

Nota idem etiam polle iudicem seculararem, quia (verdi) eff hoc negotium mixti fori. Sic Gregor. Lopez ibi.

8 Quarta conclusio; si exequitor fuerit negligens in adimplenda voluntate testatoris, transacto anno transferit exequitor ad Episcopum; nisi testator in casu negligentie alium substituerit (quod posse facere ab sequenti dicam.) Pater ex cap. 3. de testim. ibi Episcopo dicit Pontifex; *Commone exequores, & intra annum certa implerant: quod si intra diuum tempus non impluerint, per se implerant.* Et docent omnes (altem quod legata pia; nam quod profana sunt opiniones, quas rectuli in prima conclusione: & iuxta dicentes non posse Episcopum cogere, nec se intromittere quod profana, non transferunt ad ipsum quo ad illa: at iuxta communem, quam sequitur fons, posse Episcopum cogere, & se intromittere, quod profana, transferunt etiam ad ipsum quo ad profana. Erat specialis hostis Marienzo dicta l. 1. gloss. 1. num. 45. Syluest. testamentum. 2. q. 8. dicto 6. Host. & Innoc. cap. 3. de testim. Couar. cap. tua, codem. tit. n. 6. & ibi Barbat. num. 4.

Duplex tamen occurrit hic difficultas: altera eff, an ut transacto anno certet officium exequitoris, requiratur aliqua munitione. Quidam dicunt est illa transactum anni, licet nulla precedat munitione. Sic Gregor. Lopez 1.8. et. 10. part. 6. verbo amon. stulos. Azebedo lib. 5. recipit. tit. 4.1.7. num. 5.

At probabilis est requiri, quia cap. 3. de testim. expresse dicitur: *Commone, & intra annum certa implerant, quod si intra diuum tempus non impluerint, per se implerant.* Ergo non deuoluitur ius hoc exequi ad Episcopum, nisi transacto anno post munitionem. Unde inquit Panorm. dicto cap. 3. de testim. num. 11. quod licet ad implendum legata pia fera mensis & ligentur a iure, ut supra diximus, at illud est, quo ad solutionem faciendam: at vero quo ad deuolutionem faciendam ad Episcopum, requirunt transactum anni post vnam munitionem. Sic tenent Spino speculo testim. gloss. 2.8. num. 14. & 39. Panorm. dicto cap. 3. num. 11. & cap. si heredes, de testim. num. 6. Syluest. testamentum. 2. q. 8. dicto 1. Angel. verbo exequitor, num. 1. Tabien. ibi. q. 8. Couar. cap. 3. de testim. n. 2. & ibi Cardin. Anchar. Immola, & Baldus 1. quo ad pauperibus, n. 1. C. de Epis. & Cleric. Barbatius, & alij quos refert Couar. ibi.

11 Nota tamen quod iam hodie Episcopi moment per constitutiones synodales, & sic curvit annus à die mortis. Sic Panorm. cap. 3. de testim. num. 1. Syluest. Angel. Tabien, ibidem. Armilla verbo exequitor, num. 9. An vero hæc constitutio curva à die scientie, & aditæ hereditatis, iam supra dixi.

12 Secundum nota, quod hoc limitant Armi. An gel cum Richardo 4. dist. 45. art. 5. q. 3. quando intra annum habuit exequitor in promptu bona, quibus

quibus posse legitima solvere. Quam limitationem reprobatur sylvestris, ibidem; sed vera est limitatio-
nam, ut supra dixi, tempus non currit impedito; &
quia sylvestris tenet in hoc contrarium, ideo reprobatur hanc limitationem.

- 13** Tertio nota, quod etiam ante annum transfer-
tur exequitio ad Episcopum, si exequitoribus mo-
nitus, ut intra certum tempus exequatur voluntate
defunctorum, exequi intra illud tempus noluerit.
*Auth. de ecclesiast. iii. §. sin autem. Sic Azebedo lib. 5.
recopilat. tit. 4. l. 7. num. 5. Couart. cap. 3. de testam.
matienzo lib. 5. recopilat. tit. 4. l. 14. gloff. 1. num. 46.
Sylvestris. testamentum 2. q. 3. dicto 3. D. Anton. 3. p.
tit. 10. cap. 3. 6. 9.*
- Nota quod si huiusmodi Praelati habentes iuris-
dictionem quasi Episcopalem nulli Episcopo
subiecti sint, sed ab eo sint excepti cum his, qui
illorum sunt iurisdictionis, non tantum possunt
cogere exequitoris exequi ultimam voluntatem,
sed etiam negligenter poterunt illam exequi, ut
possint Episcopum. Si vero hi Praelati non omnino
excepti sint ab Episcopo, sed ab his ad Episcopum
sit appellatio, licet possint cogere exequitors
ad exequendum, quod omnes facent, teste Couart. & potest probari ex cap. *cum quamcumque de-
versariis* in 6. iuncta gloff. *vers. loci*, & Franco, & Do-
minico ibi. At fortassis non poterunt exequi ipsam
ultimam voluntatem negligenter exequitoribus,
sed id officium Episcopi deferetur: at poterunt
exigere rationem ab exequitoribus. Sic Cardin.
qui res referat, ac sequitur Couart, ibi num. 2. Matienzo
2. num. 47.

- 14** Hoc limitem Couart. Panorm. Immola. Iacobus a Canibus, Saliz. Sylvestris. Angel. Tabiena,
Gregor. Lopez ibi, ut intelligatur in legis p[ro]pis;
in aliis verbo aut Gregor. Lopez post anni transfe-
runt. At Matienzo ea num. 36. ait, quod etiam in
profanis potest Episcopus brevius tempus, ut
quinque, vel sex menses, assignare exequitorum, ut
adimplat sub interdicto administrationis bo-
norum: & quod ad ipsum deuoluitur exequitio,
ut dixi *concl. 3. ex ipsomet Couart. & mul-
tis aliis.*
- 15** Altera difficultas est, an requiratur sententia,
ut esset officium exequitorum, vel eo ipso expiret
transfacto anno post monitionem. Nam Matienzo
lib. 5. recopilat. tit. 4. l. 14. gloff. 1. num. 5. dicit requiri
sententiam, ut priuiter officio exequitorum; ad
incurriendum vero alias penas non: & refert. l.
tit. 10. part. 6. & ibi Gregor. Lopez *vers. por. juiz. jo.*
At necesse quid sibi velit, quia nec lex illa, nec
Gregor. Lopez dicunt requiri sententiam, ut cel-
ler officium exequitorum; & exp[re]cis dicunt ad
alias penas, nempe priuationis hereditatis, vel
emolumenit[us] prouidentis ex testamento senten-
tiam requiri.
- 16** Et sic dico officium exequitorum eo ipso cessare
transfacto anno post monitionem, & deuolu-
tur ad Episcopum. Probatur, quia cap. 3. de testam. di-
cit Pontifex Episcopo; transfacto anno per te ex-
equi, quasi supponens iam expirasse. Item quia
communi Doctores sic loquuntur, transfacto
anno us exequendi deuoluitur ad Episcopum. Sic
loquuntur Matienzo ea l. 14. gloff. 1. num. 45. &
l. 7. gloff. 2. num. 2. Couart. cap. 3. de testam. num. 2.
Sylvestris. testamentum 2. q. 8. dicto 1. Tabieno, verbo
exequitor, q. 8. Angel. ibi, num. 11. ergo suppon-
nunt iam expirasse, alias non dicerent transfi-
x ad Episcopum, sed posse Episcopum illo priuare.

- 17** Quinta conclusio: si exequitor est suscep-
to, potest remoueri. Sic Gregor. Lopez l. 1. tit. 10.
part. 6. *vers. em. la verdad.* ad idem sunt Specul. Bald.
Alex. Ialon, Curtius, quos res referat, ac sequitur Pa-
dilla l. 1. n. 29. f. de legar. 2. vbi dicunt posse Episco-
pum auferre officium exequitorum, si sibi non ob-
temperet, vel male administraret.
- 18** Sexta conclusio. Nominis Episcopi in quinque
precedentibus conclusionibus intelliguntur etiam
iij, qui iurisdictionem quasi Episcopalem habent
testimoniis Episcopo: ut sunt aliqui Abbates, & ali-
qui Archidiaci; quia hi intelliguntur nomine
diocesani, iuxta glossam *Clement. unica*, de foro

compet. vers. diocesanis; vbi Immola, & Cardin, &
Felin. cap. *cum olim*, de prescript. Et licet gloff. Cle-
ment. 1. de vita & honesti Cleric. & Immola cap. de
monachis, de prob. velim solum Episcopum com-
prehendit nomine *diocesanis*; sed Felin. Panorm. &
Barbat, quos res referant, & sequuntur Couart. &
Matienzo statim citandi dicunt id procedere in
iis, que potius exigunt officium Episcopi, quian
eius iurisdictionem. Sic Panorm. Ioan. Andr. Bar-
batius cap. *Ioannes*, de testam. vbi Couart. num. 1.
Matienzo lib. 5. recopilat. tit. 4. l. 14. gloff. 1. num. 46.
Sylvestris. testamentum 2. q. 3. dicto 3. D. Anton. 3. p.
tit. 10. cap. 3. 6. 9.

Septima conclusio: Capitulum Sede vacante
potest compellere exequitors, & eis negligenti-
bus exequi, & eis negligenter potest Episcopus.
Ratio, quia ad iurisdictionem Episcopalem spe-
ciat, in qua plene succedit Capitulum, cap. *cum
olim*, de maiorit. & obediencie. Sic contra Barbatum
cap. *Ioannes*, de testam. num. 1. tenet Calder.
Cardin. Paulinus, Ioan. Andr. Panorm. Anchiar.
quos res referat, & sequitur Couart. ea num. 2. Matienzo
2. num. 47. Spino *speculo testam.* gloff. 2. num. 20.
Sylvestris. testamentum 2. q. 3. dicto 3. D. Anton. 3. p.
tit. 10. cap. 3. 6. 9. notab. 5.

Nota tamen, quod Episcopo absente, vel in-
firmo non potest hoc Capitulum, quia iurisdictione
non transit in Capitulum in hoc calu. Sic Sylvestris.
D. Anton. ibi.

Octava conclusio: Episcopus, ad quem deu-
luitur exequitor, est Episcopus originis, vel domi-
ciliij testatoris, uterque enim potest; at compelli-
re exequitors debet sibi Episcopus, id est,
exequitors, nisi suscepit officium in domicilio
testatoris; quia tunc videtur quasi contrarie ibi:
& ideo talis Episcopus potest compellere, si inue-
nit cum ibi, alias feruatur, cap. *Romania*, de foro
compet. Sic Sylvestris. testamentum 2. q. 3. dicto 5. D. An-
ton. 3. p. tit. 10. cap. 3. 6. 9.

Nona conclusio: si Episcopus elapsi anno dato
exequitoribus ad exequendum fuerit negligens in
administranda iustitia, & remouendo illos ab ex-
equitione, & priuando emolumentis, potest Me-
tropolitanus tales exequitionem facere; quia eius
est negligientiam Episcopi supplere, cum quilibet
de populo reclamare posset, si videat defuncti vo-
luntatem non impleri. l. 4. n. 10. part. 6. Sic Archid.
& Butrio, quos res referat, ac sequitur Spino *speculo
testam.* gloff. 2. 8. num. 47.

DVBIVM

DVBIVM LV.

An posuit testator prohibere, ne ad Episcopum
deuoluatur exequitio testamenti, negligen-
tibus heredibus, vel exequitoribus exequi,
vel ne teneantur reddere rationem admini-
strationis Episcopi.

1 I Am supradicta agens de acceptione personarum la-
tè dixi, in ea capellis, vel fabricis, vel capella-
ni possit testator cauere, ne Episcopus se intro-
mitat: alia facit bona illa profana. Et alibi egi
de quadam calu Concil. Trident. An administrato-
res in eo calu teneantur reddere rationem pro-
hibente testatore. In praesenti ergo ratiuncula agi-
mus, in quo possit testator prohibere potestate, &
iurisdictionem Episcopi circa sui testamenti
exequitionem.

2 Sit prima conclusio. Licet testator iubeat, ne
possit Episcopus se intrromperet, & cogere ex-
equitors ad exequendum testamentum, adhuc
potest Episcopus id facere. Ratio, quia ea prohibi-
tio est illicita, & ideo non est ferenda. Sic ha-
beatur exp[re]cis cap. *tua*, de testam. & ibi gloff. *vers.*
interdic. reddit rationem, quia priuata dispositio
testatoris non potest immutare statuta per canones.
Item tenet Panor. Anchiar. & omnes ibi,
Couart, ibi num. 6. Spino *speculo testam.* gloff. 2. 8.
num. 20. Sylvestris. testamentum 2. q. 8. dicto 4. Armil.
verbo exequitor, num. 11. Tabieno ibi, q. 11. An-
gel. ibi num. 14. D. Anton. 3. part. 10. cap. 3.
§. 9. fine, Matienzo lib. 5. recopilat. tit. 4. l. 14. gloff. 1.
num. 48. Quando autem testator committit ex-
equitorum, ut secundum suam conscientiam ex-
equatur, potest Episcopus petere rationem, ut dis-
cernat, an benè, & male expenderit. Sic Domini-
nicus cap. *statutum*, §. *af[ter]orem*, num. 5. de *rescript.*
num. 6. Francus ibi, n. 6. Felin. cap. *significasti*, 1. ad
finem de homicid. Padilla l. *cum quidam* ff. de legat. 2.
num. 11.

Secunda conclusio. Si absolue prohibeat testa-
tor, ne exequitio sui testamenti deuoluatur ad
Episcopum, & ipse non prouidit alium, ad quem
deuoluretur in calu negligenter, non valet pro-
hibitio, quo ad causas pias, sed adhuc negligenti-
bus exequitoribus intra annum implore, deuolu-
tur exequitor ad Episcopum. Patet ex dict. cap.
tit. 1. iuncta ratione gloff. 2. 8. allata conclusione pre-
cedenti; & sic tenet omnes citandi pro vtraque
sententia statim.

4 At dubium est, an talis prohibitio operetur, ut
tunc, quo ad legata profana non deuoluatur ex-
equitor ad Episcopum.

Duplex est sententia: & vtraque est satis pro-
babilis.

5 Prima sit, tunc non deuolu ad Episcopum ex-
equitionem quoad legata profana. Sic Panor. Anchiar.
Sylvestris. Tabieno. Angel. D. Anton. prima
conclusione citata; & hanc sententiam dicit
eis veriori. Matienzo 2. num. 48.

6 Secunda sententia probabilior dicit etiam tunc
deuolu exequitionem ad Episcopum, quoad le-
gata profana; quia ratio dict. cap. tit. 1. generalis est,
& procedit etiam in legis profanis, cum stando
in iure etiam quoad h[oc] deuoluatur exequitor
ad Episcopum, & testator non potest facere, quin
canones habeant locum in suo testamento. Sic

Th. Sanchez Conf. moral. Tom. II.

Couar. eo cap. sua. num. 6. & ibi Barbatius num. 4. &
Baldus, quem res referat Couar.

Tertia conclusio. In tribus casibus posset testa-
tor curare Episcopi iurisdictionem in suo testa-
mento. Primus calu est, quando in calu negli-
gentia: executoris testator substituit alium ex-
equitorem, tunc enim non deuoluatur exequitor
ad Episcopum, donec substitutus constitutus in
negligentia. Sic Matienzo lib. 5. recopilat. tit. 4. l. 7.
gloff. 2. num. 2. & l. 14. gloff. 1. num. 45. Couar. cap. 3.
de testam. num. 2. vbi Barbat. num. 14. & idem Couar.
cap. tua, de testam. num. 6. Sylvestris. Armil. Tabieno.
Angelus, b[ea]tissimi sunt in 1. conclusio. Spino *speculo
testam.* gloff. 2. 8. n. 41. Gregor. Lopez l. 7. verba
alba. n. 11. 10. part. 6. Capola, & Baldus, quos res referat
Matienzo.

Circa hunc calu nota primò, quod licet pos-
sit testator alium exequitorum substituti in negli-
gentiam prioris: at non poterit iterum substitui
negligentiam illius substituti. Sic Baldus, quem
res referat, ac sequitur Gregor. Lopez ibi.

Secondo nota, quod Azebedo l. 6. tit. 4. lib. 5.
num. 48. recopilat. num. 14. dicit, quod non potest ex-
equitor exequitorum substituti, & sic non debet
dicere, si primus fuerit negligens, sed si intra
tempus non exequatur, fit talis exequitor;
sed neficio cui iniurit fundamento; ceteri enim
Doctores absolute dicunt posse in negligentiā
prioris exequitorum alium substituti: & sic est
tenendum.

Secundus calu est, quoties nullo designato
tempore dixerit testator exp[re]sse tempus legiti-
mum eis non currere: sed liberam exequitoribus
commissionem reliquerit, ut cum voluerint, ex-
equatur. Sic Bald. Guald. Panor. Barbat. quos res
referat, & sequitur Couar. ibi num. 6. Matienzo lib. 5.
tit. 4. l. 14. gloff. 1. num. 48.

Tertius calu est, quoties nullo designauit quid
sit agendum de legato eo calu, quo prima eius infi-
nio non fuerit ob exequitorum negligentiā ad
effectum deducta, tunc non potest Episcopus eam
voluntatem immutare. Sic Batt. quem res referat, ac
sequitur Couar. eo cap. sua, dicto num. 6.

Quarta conclusio. Si testator designauerit quid
sit agendum de legato eo calu, quo prima eius infi-
nio non est verisimile voluntate testatorum
eludere suam voluntatem, & Pontificale officium:
nec etiam posset testator impedire officium or-
dinarii isto calu. Clement. 1. de testam. & cap. 3. co-
dict. tit. 1. alii vero si ex distributione, vel detentio-
ne delictum non committit, nec offendit testa-
toris voluntas, valet remissio. Sic Paulus, quem
res referat, ac sequitur Sylvestris. testamentum, 2. q. 8. dict. 5.
Rosel. restitu. 1. 5. num. 10.

Immò quando testator remittit exequitori ra-
tionem reddendam Episcopo, adhuc tenet il-
lam redire; tantum enim sibi videtur remissa
scrupulosa inquisitio, quoad culpam, non
quoad dolim, vel reliquorum restitu-
mentem. Sic Batt. Thom. Ferrari. quos
res referat, ac sequitur Matienzo
ea l. 14. gloff. 1.
num. 67.

D V B I V M L VI.

Quae sit pena hereditatis, vel exequitoris negligenti exequi testamentum, & an incurritur ipso iure, vel opus sit sententia.

1 Ita prima conclusio. Hæres negligens soluerit legata pia intra sex menses à die intimationis testamenti, cogitur in penam legatum reddere cum omni emolumento, quod ex eo potuit percipi à die mortis testatoris. Sic multi, quos refert, ac sequitur Couar. cap. si hereditatis de testam. num. 5.

2 Secunda conclusio. Hæres, aut exequitor ferner monitus non tradens exequitionem voluntatem testatoris intra annum, perdit omne lucrum ex testamento sibi proueniens, aed. vt hæres non tantum hereditatem, sed etiam prailegata amittat. Aut. hoc amplius, C. de fidicom. 8. sit. 10. par. 6. sic multj, quos refert, ac sequitur Couar. ibidem n. 6. Matienzo lib. 5. recopil. tit. 4. l. 14. gloss. num. 6. 4.

3 Tertia conclusio. Licet multi, ut Guillelmus Benedictus cap. Rayninus, de testam. verbo, absque liberis, el 2. num. 1. 9. Paulus de Castro, Angel. Iafon, d. Aut. hoc amplius, clemente ad pennam hanc necesse esse, vt admittit hæc fieri per judicem, ita vt non sit satis per epistolam, nuncium, aut litteras admovere, at tenendum omnino est satis esse per nuncium, vel epistolam, aut litteras admovere. Sic Gregor. Lopez dict. 1. 8. & Matienzo dict. num. 6. 4. Couar. ibidem num. 7. alios refert.

4 Quarta conclusio. Hanc pennam esigunt hæres, vbi alia minor à testatore inflicta fuit ob hanc negligientiam; illa enim operatur, vt hæc pena effici, & idem est quoties testator prolixus tempus exequitioni assignauerit. Sic Couar. id probans, & alios refert num. 7. Matienzo dict. num. 6. 4.

5 Quinta conclusio. Filius negligens exequi voluntatem paternam, non priuatur legitima sibi debita; licet multi, quos refert Couar. num. 9. dicant priuari, quando fuit negligens circa legata pia, proper cap. licet, de votis, at verius est non priuari. Quod etiam habetur expressè 1. 8. sit. 10. par. 6. & ad cap. licet, de votis, respondebat, quod ibi fuit speciales quia filius etiam vota se adfringere implenit de votum paternum. Sic Couar. ibi num. 9. 10. Padilla Aut. hoc amplius, C. de fidicom. num. 17. 1. 8. Segura 1. 3. 8. ibi num. 10. ff. de liber. & postum. Spino *Speculo testam. gloss. 2. 8. num. 46.* per plures. Gregor. Lopez dict. 1. 8. vers. legitima.

6 Hinc fit, quod si talis filius melioretur à patre in tertio honorum, non priuabitur illo, si non implearit testamentum paternum, quia tertium in hoc Regno est legitima filiorum. Sic Segura, Padilla, Greg. Lopez ibi, vbi bene addit, quod priuabitur melioratione quinti, quia hoc non est legitima.

7 An vero incurritur pena hæc ipso iure, vel requiratur sententia. Multi dicunt non requiri sententiam. Sic gloss. Aut. de hered. & falcid. 5. si quis autem, vers. auferri, Bald. Saliz. Iafon, Angel. Corneus Aut. hoc amplius, C. de fidicom. per textum, ibi, amittit; quod verbum inducit priuationem ipso iure, vt tenent multi, quos refert Couar. dict. cap. si hereditatis, num. 8. & per alia fundamenta, quæ ibi adducit. Idem tenet Matienzo dicens esse communem lib. 5. recopil. tit. 4. l. 14. gloss. 1. num. 6.

8 At verius est non incurri ipso facto, sed requiri

sententiam; quia verbum amittere sententiam exigit, vt ex multis probat Couar. eorum 8. sic tenet Angel. quem refert, & sequitur ibi Couar. dict. num. 8. Paulus de Castro dict. Aut. hoc amplius, & ibi Padilla num. 22. Tello l. 3. 8. Taur. num. 2. Spino dict. gloss. 2. 8. num. 6. 8. Nauarra lib. 3. de restit. cap. 4. n. 6. 6. Matienzo edem tit. 4. l. 12. gloss. 1. num. 3. & de exequitorum id definit lex 8. tit. 10. par. 6. & ibi Gregor. Lopez vers. perpicio.

D V B I V M L VII.

An si testator legat tali monasterio, vel tali pauperi centum aureos, & alios mille distribui iubet in pauperes, vel in opera pia arbitrio suorum exequitorum, possint exequitores distribuere, & dare illi monasterio, vel pauperi ex illis mille aureis aliquid, quando ita pauper esset, ut id indicaretur expediens.

Partem affirmantem tenet Anchær, conf. 8. 4. à 1 num. 3. usq. ad finem, videlicet, quod potest, quando testator reliquit aliquid monasterio, & reliqua inter pauperes distribuenda, dari aliquid illi monasterio, quando postea superuenit maxima paupertas, & tempore testamenti habeat necessaria: quem refert, ac sequitur Mantica lib. 8. de coni. ultim. volum. tit. 5. num. 19.

Sit tamen conclusio. Non potest testamenti exequitor illi dare amplius. Patet ex 1. 3. tit. 10. par. 6. vbi sic dicitur: *Si el testador manda dar a personas ciertas algunas cosa, o cierta cantidad de mareas, y todos los otros bienes dentro de su testamento, que los distribuya entre pobres segun su arbitrio, el tal no puede dar a ninguno de aquellas personas ciertas, aunque si se que era muy pobre, y convenia dar le mas de aquello, que le ayda mandado el testador.* Vbi Gregor. Lopez vers. de mandare, dicit hoc ideo esse, quia generaliter facultas data exequitor non refert ad calderas personas, de quibus iam per testatorem erat specialiter prouisum, *Lais scriptura, in princip. ff. de legat. 1. l. doce clasif. ff. de verb. oblig. & tenet etiam Henriquez lib. 7. de indulg. 1. 3. in fine commenti. Manuel q. reg. som. 2. 9. 1 2 5. art. 8.*

Nota, quod dispositum haec legae procedit, quando dispositio specialis precedit, & sequitur generalis, vt si diceret prius testator, lego centum Petro meo confanguineo, & postea legat mille distribuenda inter suos consanguineos: tunc enim nihil posse illi confanguineo, scilicet Petro amplius dari: at quando generalis precedit, & sequitur specialis, secus est, vt est causa specialis, *Lais, s. qui Marco, ff. de annuis legat. & tenet Bart. post gloss. 1. quod si finali ff. de v. usq. ad legat.* Et ratio est, quia quando generale precedit, secundum sui naturam, iam comprehendit omnia sub se contenta, & idem speciale subfrequens non est sic potens, vt possit derogare in his, quæ iam sunt comprehensa: sed quando speciale precedit, & sequitur generale, tunc appositio primi specialis impedit omnem comprehendere. Sic Albericus, & Petrus dict. s. qui Marco, quos refert, & sequitur Gregor. Lopez ibidem: vt, lego cappam fratribus, & Priori Biblical, Prior virtutem consequitur. Idem Menoch de presumpt. lib. 4. presumpt. 1. 8. 10. 11. 12.

Aduerte tamen, quod hæc distinctio procedit, quando

Lib. IV. Cap. I. Dub. LVIII. &c. 65

quando legatum generale comprehendenter omnes personas: secus quando non, tunc enim idem dicendum est, siue dispositio generalis precedat, siue non, non enim poterit illi legatario particulari amplius dari quia celstatio adducta. Unde in eo calu illius l. 3. tit. 10. par. 6. non refert quod dispositio generalis precedat, siue sequatur; quia legatum generale non debebat omnibus pauperibus, sed sufficiebat inter certos distribui per exequitorum. Sic Gregor. Lopez ibi per quod refert Archid. quem ibi refert dicentes, quod si testator iusti centum distribui inter pauperes ciuitatis Bononiae, & certis pauperibus ipsius ciuitatis reliquit culibet decem, possunt illi ex centum habere aliquid. Sed minus bene (at Gregor. Lopez) quia ea causa non debebat legatum omnibus Bononia pauperibus, sed facta erat inter certos distribui. Et sic ipsum Archid. reprobat etiam Ioannes Andreas, per Gregorium Lopez citatus.

D V B I V M L VIII.

An exequitor testamenti, vel alias, cui committitur aliquam summam inter pauperes distribuere, possit, si vere pauper sit, partem aliquam sibi applicare.

Dux Vples est sententia. **P**rima negat. Probarur ex 1. si mandauero, s. si tibi centum ff. mandauero, vbi sic dicitur: *si mandauero tibi, vt des centum aureos, cui volueris, & confumperis, es reus mandari. Secundo, quia si patronus velit se presentare ad beneficium, non potest, cap. per nos fratres, de iure pat. onas. & redditus ibi ratio, quia inter dantem, & accipiente debet esse distinctio. Tertio, quia si alii iniunguntur pro paupertate, vt daret pauperibus lex aureos, non satisfacret dando sibi, si pauper est. Sic tenet Paulus de Castro l. 1. s. cui, C. de furtis, n. 2. Iacobus Arctinus, quem refert, ac sequitur Anchær cap. de testam. in 6. n. 13. Cardin. Clem. men. 1. de testam. q. 2. & ibi Immola. s. 19. Paulus ibi. Abbas cap. fin. n. 4. de inst. Roisel. restituto 1. 3. num. 8. Sylvest. testam. num. 2. 9. 2. dicto 5. & verbo eleemosyn. 1. p. vbi Angel. num. 3. Bald. Alber. Saliz. Fulgosius, Raphael, dicto 5. s. si tibi centum, Peralta l. num ex familia. s. rogo ff. de legat. 2. a num. 4. usq. ad 8. vbi multo refert, & alios dicentes, quod nec potest dari filio suo, quia filius reputatur una persona cum parte. Quod idem sequitur ipse Peralta, quando filius est sub patri potestate: & alios etiam refert, dicentes quod nec consanguinei suis. Immola. Andri. quem refert, & sequi videtur Gregor. Lopez l. 3. tit. 10. par. 6. vers. tuviere, sit non posse dare aliqui maximè sibi coniuncto. Hanc etiam sententiam, quod nequiri sibi, tenet Samiento lib. 8. felic. 9. superl. cum quidam, n. 2. ff. de legat. 2. facetus tamen n. 2. 1. polle amicis, & consanguineis, & Mantica lib. 8. de coni. ultim. volum. tit. 5. num. 9. & num. 16. facetus polle suis consanguineis. Palac. Spino infra.*

2 Nota primi, quod facentur aliqui ex his Doctoribus, quod si talis est in extrema necessitate constitutus, pollet sibi accipere, sicut potest sustentari. Sic Cardin. Immola. Paulus. Rosel. Peralta, Mantica ibidem. Sylvest. testam. num. 2. 9. 2. dicto 5. Palacios Rubioz rubr. de donat. 6. 6. 1. num. 42. Spino

Speculo testam. gloss. 2. 8. num. 28. & videtur tenerre Padilla l. can. quidam, num. 22. ff. de legat. 2. vbi dicit potest sibi capere, si maxime egens sit.

Secundò nota, quod facentur etiam, quod Prior Religiosus, cui hac distributio communia est, potest suo monasterio, si pauper sit, aliquid applicare, quia iam saluator distinctio per sonarum. Sic contra aliquos, quos ibi refert Peralta, Cardin. Immola, Paulus, Rosel. Anchær. ibi. Sylvest. testam. num. 2. 9. 2. dicto 5.

Tertio nota, quod si plures sint deputati executores, facentur hi Doctores, quod possunt vni ex ipsismet partem elemosynæ illius dare, si pauper sit, quia iam saluator distinctio per sonarum. Sic Cardin. Immola. Paulus. Rosel. Sylvest. ibid. Gregor. Lopez dicta l. 3. vers. tuviere. Panorm. cap. 1. 1. gloss. 1. num. 1. Paris. confil. 2. 6. num. 22. volum. 4. 1. 1. gloss. 1. num. 22.

Secunda tamen sententia probabilior ait posse tam distributionem sibi, si pauper sit, sicut & aliis pauperibus distribuere. Ratio: quia non debet esse peioris conditionis, ex eo quod sit distributor, sed si non est distributor, pollet sibi aliquid applicari: ergo. Secundò, quia magis est de ratione utilitatis, quod sit alterum, quam de misericordiatione: at restituendo incertorum facienda pauperibus, potest per infummet, si vere pauper sit, sibi applicari, secundum communem sententiam; ergo & elemosynæ. Item quia hic saluator distinctio per sonarum; hanc enim elemosynam non centetur facere ipse distributor, se is, qui commisit, iuxta l. num ex familia, ff. de legat. 2. s. si de fiduciâ. Item quia ad beneficium simplex, quod non est dignitas, est satis probabile potest patrum ratio, quia inter dantem, & accipiente debet esse distinctio. Tertio, quia si alii iniunguntur pro paupertate, vt daret pauperibus lex aureos, non satisfacret dando sibi, si pauper est. Sic tenet Paulus de Castro l. 1. s. cui, C. de furtis, n. 2. Iacobus Arctinus, quem refert, ac sequitur Anchær cap. de testam. in 6. n. 13. Cardin. Clem. men. 1. de testam. q. 2. & ibi Immola. s. 19. Paulus ibi. Abbas cap. fin. n. 4. de inst. Roisel. restituto 1. 3. num. 8. Sylvest. testam. num. 2. 9. 2. dicto 5. & verbo eleemosyn. 1. p. vbi Angel. num. 3. Bald. Alber. Saliz. Fulgosius, Raphael, dicto 5. s. si tibi centum, Peralta l. num ex familia. s. rogo ff. de legat. 2. a num. 4. usq. ad 8. vbi multo refert, & alios dicentes, quod nec potest dari filio suo, quia filius reputatur una persona cum parte. Quod idem sequitur ipse Peralta, quando filius est sub patri potestate: & alios etiam refert, dicentes quod nec consanguinei suis. Immola. Andri. quem refert, & sequi videtur Gregor. Lopez l. 3. tit. 10. par. 6. vers. tuviere, sit non posse dare aliqui maximè sibi coniuncto. Hanc etiam sententiam, quod nequiri sibi, tenet Samiento lib. 8. felic. 9. superl. cum quidam, n. 2. ff. de legat. 2. facetus tamen n. 2. 1. polle amicis, & consanguineis, & Mantica lib. 8. de coni. ultim. volum. tit. 5. num. 9. & num. 16. facetus polle suis consanguineis. Palac. Spino infra.

476. Segura directorio indic. 2. p. cap. 11. num. 14. Nauarr. propriae apologet. ad lib. de redditis monito 1. num. 1. & tenet Menoch de presumpt. lib. 1. presump. 1. 2. num. 1. 8. 19. quando paupertas superuenit exequitorum, vel si aderat tempore testamenti, erat ignota testatori. Hanc tenet etiam doctor recentiores. Et hanc sententiam latius probavit lib. 6. sam. 1. 1. num. 34.

D V B I V M L IX.

Quinam comprehendantur nomine pauperum, quando testator iubet exequitorum, vt distribuant aliquam summam inter pauperes.

Prima conclusio. Non tantum intelliguntur indigenes ad naturæ sustentationem, sed etiam

F 3 qui

qui secundum suum statum indigentes sunt. Ratio, quia hi verè sunt pauperes, & magis pius est his subueniri. Hec est contra Angel. verbo ornatus, num. 6. & ibi Rosellam n. 9. sed nostram conclusionem teneat Caet. 2.2. q.43. art. 8. vers. in eadem parte, & ibi Bañes, Syluest. verbo, ornatus, q. 8. Nauarr. in omnibus summis cap. 17. num. 93. Spino speculo testam. gloss. 2.8. num. 27. Nauarr. lib. 4. de rebus. cap. 2. num. 5. fol. 4.56. Ludouic. Lopez 1. p. instruct. noui, cap. 1.36. Manticula lib. 8. de coniect. ultim. volum. tit. 5. num. 3. Tiraquel. de nobilit. cap. 2. num. 14. Palacios Rubios cap. per vestras, de dom. notab. 3.8. 1.2. num. 7. Baldus. si quis ad declinandum, in principiis, num. 5. de Episcop. & Cler. Perez lib. 3. ordinatio. num. 1.1. fol. 4.3.

2. Hinc fit quod si sint aliqua feminæ matrimonio collocandæ habentes partem dotis, non tamen sufficientem secundum suum statum, potest ex tali legato distributor applicare illis, quia verè pauperes sunt. Sic Spino, Palacios Rubios, Baldus, & Perez ibi. Et an possit dari pauperibus nobilibus, vel viuentibus ex suo labore, vide ibi Manticam n. 3. & 22.

3. Secunda conclusio. Non potest tale legatum dari ei, qui ad tempus tantum indigens est. Ratio, quia cum necessitas illa non sit simpliciter, nequit dici pauper, spes enim illa proxime habendi dicitur, cum simpliciter facit, licet pro tempore indigent. Sic Nauarra ibidem num. 5. fol. 4.57.

4. An vero tali legata possint dari fabricæ Ecclesiæ pauperis. Multi negant; quia videtur animus testatoris, ut persona pauperibus dentur. Sic Perusini tract. de canonica porione Episcop., 9.7. Nauarr. in omnibus summis cap. 17. num. 93. Ludouic. Lopez 1. p. instruct. noui, cap. 1.36. fine, Syluest. testimoniis 8. q.7. Angel. testimoniis 2. num. 20. limitant Syluest. & Ang. nisi redudaret hoc in maius bonum pauperum, ut quia ex tali fabrica redundant maiores elemosynæ pauperum. Addit Syluest. vel habitantes sunt pauperes, quos oportebat suum vitæm expendere in illud ædificium; quia in utroque casu est dare pauperibus.